

ALLEGATO A

PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, MEDIANTE STIPULA DI UN CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO DELLA DURATA DI TRE ANNI, AI SENSI DELL'ART 24, COMMA 3, LETTERA B DELLA LEGGE 30.12.2010, N. 240 E S.M.I., PRESSO IL DIPARTIMENTO DI MEDICINA E CHIRURGIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 06/N2 SCIENZE DELL'ESERCIZIO FISICO E DELLO SPORT, PROFILO: SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE M-EDF/02 METODI E DIDATTICHE DELLE ATTIVITA' SPORTIVE, INDETTA CON D.R. REP. DRD N. 490/2021 PROT 67245 DEL 05/03/2021, IL CUI AVVISO DI BANDO È STATO PUBBLICATO NELLA G.U. – IV SERIE SPECIALE N. 23 DEL 23/03/2021

GIUDIZI ANALITICI FORMULATI SUI TITOLI, SUL CURRICULUM E SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

Candidato: 499608

La Commissione procedere ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, esprimendo i seguenti giudizi:

Commissario Prof. Prisco MIRANDOLA

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Dirigente Medico di primo livello, assunto presso AOU di Parma dal 2015. Ha ottenuto il titolo dottore di ricerca in Scienze Mediche, presso Università di Parma: gli argomenti trattati non mostrano affinità alla declaratoria del SC 06/N2. Ha ottenuto la Specialità in Medicina Interna presso l'Università di Parma. Questo e gli ulteriori titoli, quali la Certificazione di competenza in ecocardiografia generale, o di Official Member del gruppo internazionale RIETE, non possono essere considerati affini alla declaratoria del SC 06/N2. Non è riportata l'attività didattica a livello universitario. L'attività di formazione e di ricerca non è dettagliata, ma è riconducibile al ruolo di dirigente Medico, alla partecipazione come PI e Referente di ricerca per il Progetto-Registro Internazionale "del tromboembolismo e topics correlati". Non sono riportate in modo dettagliato le tematiche di eventuali attività progettuali e/o la partecipazione e il coordinamento di gruppi di ricerca ad eccezione del progetto RIETE. Ha partecipato come relatore a tre convegni nazionali su tematiche non affini al SC 06/N2.

Giudizio analitico della produzione scientifica

Corposa la produzione scientifica complessiva: il Candidato presenta nel CV 43 prodotti. Dall'analisi su Scopus a fini comparativi con gli altri candidati, si ottengono 46 documenti, 243 citazioni ed un H index pari a 6.

I risultati della ricerca scientifica sono pubblicati anche su riviste di prestigio, su collaborazioni internazionali e il contributo del Candidato è anche preminente, comparando in svariati casi come primo o ultimo nome. Le tematiche affrontate non sono affini al SC 06/N2 se non in un caso.

Le 12 pubblicazioni, presentate ai fini della valutazione comparativa, sono di ottima qualità editoriale, in 4 casi di tipo sperimentale, generalmente poco citate e di basso impatto sulla comunità scientifica, in 5 casi il candidato ha un ruolo di leader. Gli argomenti trattati non sono congruenti con le tematiche della declaratoria del SC 06/N2.

Commissario Prof. Alberto RAINOLDI

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Il Candidato è un Dirigente Medico di primo livello, con formazione ed esperienza nel settore della Medicina Interna. La sua attività principale è correlata alla registrazione e analisi di ecocardiografie in pazienti ambulatoriali e partecipa alla attività di ricerca del gruppo RIETE (registro informatizzato sul tromboembolismo venoso). Nessuna delle attività riportate (né di didattica né di ricerca) appaiono congruenti al settore concorsuale 06/N2 oggetto del concorso.

Giudizio analitico della produzione scientifica

La verifica generale, ottenuta dall'analisi su Scopus a fini comparativi con gli altri candidati, produce 46 documenti, 243 citazioni ed un H index di 6. Tali lavori sono pubblicati anche su riviste di prestigio e il ruolo preminente del Candidato si evince frequentemente. Tuttavia, i temi sono legati al settore MED/09 più che al settore oggetto del concorso e gli indici sono piuttosto bassi rispetto al numero di pubblicazioni.

Le 12 pubblicazioni presentate sono di ottima qualità editoriale ma, anche in questo caso, gli argomenti trattati non sono affini alle tematiche dei SSD del SC in oggetto.

Commissario Prof. Marianna BELLAFFIORE

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Il candidato ha conseguito il dottorato di ricerca in Scienze Mediche presso l'Università degli Studi di Parma, trattando tematiche non congruenti con il settore concorsuale oggetto della presente procedura. Dal 2015 è dirigente Medico di primo livello presso AOU di Parma. Non ha svolto attività di insegnamento a livello universitario riconducibili al SC 06/N2 ed è stato tutor di alcune tesi di laurea su argomenti non inerenti a tale settore. Gli altri titoli presentati riguardanti: l'acquisizione di competenze nell'ambito clinico (ecocardiografia generale), la partecipazione nella qualità di Referente di ricerca del progetto RIETI e le tematiche presentate come relatore ai tre convegni nazionali, non sono stati considerati affini al SC 06/N2.

Giudizio analitico della produzione scientifica

La produzione scientifica del candidato è attestata, a fini comparativi con gli altri candidati, da 46 documenti, 243 citazioni ed un H index pari a 6, come riportato da Scopus. L'attività di ricerca, così come si evince dal curriculum e dalle pubblicazioni presentate, risulta di elevata qualità e principalmente dedicata alla diagnosi per immagini di patologie cardiovascolari e al tromboembolismo venoso, tematiche non attinenti al settore concorsuale oggetto del concorso. Nelle 12 pubblicazioni presentate dal candidato ai fini della valutazione comparativa, il candidato risulta in posizione preminente in 7 di esse.

Giudizio collegiale:

Comparativamente agli altri candidati, la Commissione, vista l'assenza di attività didattica, globalmente ritiene i titoli e l'attività di ricerca presentati nel CV come non affini alle tematiche del SC 06/N2. I prodotti scientifici, seppur in alcuni casi collocati su riviste scientifiche internazionali di ottimo livello, generano indici di basso livello e non sono congruenti o affini alle tematiche del SC 06/N2.

Al termine:

Per quanto sopra descritto la Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica.



GIUDIZI ANALITICI FORMULATI SUI TITOLI, SUL CURRICULUM E SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

Candidato: 490700.

La Commissione procedere ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, esprimendo i seguenti giudizi:

Commissario Prof. Prisco MIRANDOLA

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Il Candidato ha ottenuto l'Abilitazione Scientifica Nazionale a Professore di seconda fascia per il SC 06/N2. Ha il titolo di Dottore in Ricerca in "Scienze dello sport dell'esercizio fisico e dell'ergonomia" discutendo una tesi di argomento congruente con le tematiche del SC 06/N2. Dal Curriculum si evidenzia lo svolgimento di attività didattica di tipo seminariale nel SC 06/N2 (come cultore della materia per gli insegnamenti di "Fisiologia Umana e dello Sport" e di "Adattamenti Biologici dell'attività motoria"). Il Candidato ha una consolidata formazione ed attività di ricerca: vincitore di assegno di ricerca e di una borsa di studio e ricerca presso l'Università "Foro Italico" di Roma e la Fondazione Santa Lucia IRCSS (dal 2013 al 2021). Gli argomenti trattati appaiono affini e a volte specifici delle tematiche della declaratoria del SC 06/N2. Il Candidato ha svolto attività professionale come Preparatore atletico anche per atleti della selezione nazionale di varie discipline sportive. Il Candidato non ha ottenuto finanziamenti e non ha indicato la partecipazione come PI o collaboratore ad attività progettuali di gruppi di ricerca nazionali o internazionali. Durante il dottorato ha vinto la Research Fellow "Georg August University" presso il Dipartimento di Ingegneria della Neuroriabilitazione del Medical Center (University of Gottingen).

Giudizio analitico della produzione scientifica

Buona la produzione scientifica: il Candidato ha partecipato 19 volte a congressi e meetings internazionali, anche su argomenti affini e propri del SC 06/N2, ha contribuito alla realizzazione di 35 pubblicazioni su riviste nazionali ed internazionali, in 13 casi è evidente il ruolo di leader. L'analisi su Scopus, a fini comparativi con gli altri candidati, produce 34 prodotti, 274 citazioni e un H index di 10. Le 12 pubblicazioni scientifiche presentate per la valutazione comparativa hanno un buon impatto sulla comunità scientifica essendo regolarmente citate, sono tutte su riviste internazionali con IF, tutte su argomenti affini o propri del SC 06/N2; in 6 casi il Candidato ha il ruolo di leader.

Commissario Prof. Alberto RAINOLDI

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Il Candidato ha conseguito l'Abilitazione Scientifica Nazionale a Professore di seconda fascia per il settore concorsuale 06/N2 ed è in possesso di un dottorato di ricerca in "Scienze dello sport dell'esercizio fisico e dell'ergonomia" ottenuto presso il Foro Italico di Roma. La sua attività di ricerca è focalizzata sui temi dell'Attività Fisica Adattata e ad aspetti relativi al metabolismo e al testosterone, quindi parzialmente attinente al SSD oggetto del presente concorso. L'attività didattica è particolarmente ridotta (anni 2014-2017) ed è relativa agli insegnamenti di "Sport da combattimento" e "Fisiologia Umana e dello Sport".

Giudizio analitico della produzione scientifica

La verifica generale, ottenuta dall'analisi su Scopus a fini comparativi con gli altri candidati, produce 34 prodotti, 274 citazioni e un H index di 10. Tali lavori sono pubblicati anche su riviste di prestigio e il ruolo preminente del Candidato si evince frequentemente.

Le 12 pubblicazioni scientifiche presentate per la valutazione comparativa sono tutte su riviste internazionali con un discreto IF, tutte su argomenti affini o propri del SC 06/N2; in 6 casi il Candidato ha il ruolo di leader.

Commissario Prof. Marianna BELLAFFIORE

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Il candidato ha conseguito il titolo di Dottore in Ricerca in "Scienze dello sport, dell'esercizio fisico e dell'ergonomia" presso l'Università di Roma "Foro Italico", discutendo una tesi di argomento congruente con il SC 06/N2. Ha svolto attività didattica di tipo seminariale a livello universitario in due insegnamenti inerenti al SC 06/N2. Il Candidato è stato titolare di un assegno di ricerca e di una borsa di ricerca su argomenti affini e a volte specifici delle tematiche della declaratoria del SC 06/N2 presso l'Università "Foro Italico" di Roma e la Fondazione Santa Lucia IRCSS (dal 2013 al 2021). Ha rivestito il ruolo di preparatore atletico, anche di atleti della nazionale, di varie discipline sportive. Il Candidato ha indicato di aver partecipato ad attività di ricerca internazionale e nazionale rispettivamente nell'ambito di un progetto Erasmus+ e di un PRIN. Durante il dottorato è risultato vincitore della Research Fellow "Georg August University" presso il Dipartimento di Ingegneria della Neuroriabilitazione del Medical Center (University of Gottingen).

Il Candidato ha conseguito l'Abilitazione Scientifica Nazionale a Professore di seconda fascia per il SC 06/N2.

Giudizio analitico della produzione scientifica

Il candidato ha generato una buona produzione scientifica contribuendo alla realizzazione di 35 pubblicazioni su riviste nazionali ed internazionali, e partecipando 19 volte a congressi e meetings internazionali, anche su argomenti affini e propri del SC 06/N2.

L'analisi su Scopus, a fini comparativi con gli altri candidati, produce 34 prodotti, 274 citazioni e un H index di 10. Le 12 pubblicazioni scientifiche, presentate per la valutazione comparativa, riguardano argomenti affini o propri del SC 06/N2 ed hanno un buon impatto sulla comunità scientifica di riferimento in quanto pubblicate su riviste internazionali con IF e aventi un buon numero di citazioni. L'apporto di leader del candidato è ben enucleabile nei lavori in collaborazione.

Giudizio collegiale:

Comparativamente agli altri Candidati, la Commissione ritiene che il Candidato abbia una formazione scientifica, negli ambiti propri del SC 06/N2, di buon livello; i titoli prodotti e l'attività didattica appaiono collocabili nel SC 06/N2. La produzione scientifica, con indici di buon livello e d'impatto nella comunità scientifica, affronta argomenti affini o propri del SC 06/N2.

Al termine:

Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica.



GIUDIZI ANALITICI FORMULATI SUI TITOLI, SUL CURRICULUM E SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

Candidato: 504394.

La Commissione procedere ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, esprimendo i seguenti giudizi:

Commissario Prof. Prisco MIRANDOLA

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Il Candidato è Ricercatore a tempo determinato (RTD-a) dal 31/12/2018 presso il Dipartimento di Neuroscienze e Riabilitazione dell'Università degli Studi di Ferrara (SSD BIO/08 Antropologia). Ha conseguito l'Abilitazione Scientifica Nazionale alle funzioni di Professore di Seconda Fascia per il SC 06/N2. A partire dal 2014, in modo continuativo, ha svolto attività di supporto alla didattica ed attività seminariale presso l'Università di Ferrara solo più recentemente, in alcuni casi, con incarichi di insegnamento chiaramente su argomenti propri del SC 06/N2. Il Candidato è membro del Collegio del Dottorato in Scienze Biomediche e Biotecnologiche e fa parte di gruppi di ricerca internazionale operano su temi di salute pubblica quali: l'obesità e la malnutrizione. La formazione e l'attività di ricerca è continua di ottimo livello: il Candidato è stato Assegnista di Ricerca (2013-2018) presso l'Università di Ferrara, l'Università degli Studi di Verona ed ha svolto attività di ricerca presso Institut Pasteur du Maroc, di Casablanca, il CERP (Prospective Research and Study Centre) di Tunisi e il CEES (Centre for Ecological and Evolutionary Synthesis) dell'University of Oslo. Varie le tematiche svolte, in alcuni casi, anche riconducibili alla declaratoria del SC 06/N2. Il Candidato è titolare di progetti su finanziamento e collabora su alcuni progetti europei: globalmente le tematiche non possono sempre esse considerate affini alla declaratoria del SC 06/N2. Il Candidato presenta un'intensa attività di collaborazione scientifica internazionale, ha partecipato all'organizzazione di attività congressuali e ha relazionato a meetings su tematiche anche affini al SC 06/N2.

Giudizio analitico della produzione scientifica

La produzione scientifica appare, anche se limitata, di qualità più che buona essendo sempre su riviste a diffusione internazionale, dotate di IF, che in alcuni casi raggiungono picchi di indiscussa eccellenza (The Lancet, 2020; Nature, 2019). In 15 pubblicazioni delle 24 riportate nel CV, il Candidato ha ruolo preminente essendo primo, ultimo o corresponding author. Gli argomenti trattati sono propri del SSD BIO/08 e parzialmente affini o congruenti con le tematiche del SC 06/N2. L'analisi su Scopus, a fini comparativi con gli altri Candidati, rivela che il Candidato ha 24 prodotti, 326 citazioni ed un mediocre H index (valore di 7). Per quanto riguarda le 12 pubblicazioni presentate per questa selezione comparativa, esse sono tutte su riviste internazionali, con IF a volte con valori di assoluta eccellenza, di buon impatto nella comunità scientifica specialistica. Gli argomenti trattati non sono sempre affini o propri delle tematiche del SC06/N2.

Commissario Prof. Alberto RAINOLDI

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli



La Candidata è Ricercatore a Tempo Determinato (RTDa) presso il Dipartimento di Neuroscienze e Riabilitazione – Sezione di Scienze Motorie, Università degli Studi di Ferrara nel SSD BIO/08 (Antropologia). Ha ottenuto l'abilitazione scientifica nazionale alle funzioni di Seconda Fascia per il settore concorsuale 06/N2 Scienze dell'Esercizio Fisico e dello Sport.

I temi di interesse scientifico della Candidata sono primariamente orientati allo studio degli effetti dell'immigrazione sullo stato nutrizionale, la composizione corporea e la percezione dell'immagine corporea; allo studio dei determinanti della forza di presa della mano in giovani adulti sani; agli effetti dell'allenamento sulla composizione corporea; alla densità minerale ossea ed attività sportiva. Alcuni argomenti, quindi, sono considerabili non congrui e altri affini al SC oggetto del concorso in oggetto.

Giudizio analitico della produzione scientifica

La verifica generale, ottenuta dall'analisi su Scopus a fini comparativi con gli altri candidati, produce 24 prodotti, 326 citazioni ed un H index di 7. Benché la Candidata mostri anche alcune pubblicazioni eccellenti (The Lancet, 2020; Nature, 2019) e abbia spesso un ruolo preminente comparando come primo o corresponding author, gli indici risultano non particolarmente elevati. L'attività didattica è relativa ai corsi di Antropologia, Antropometria ed Ergonomia, di Biologia dell'età evolutiva e dell'Invecchiamento, Teoria e Didattica degli sport individuali tra gli anni 2014 e 2021.

Commissario Prof. Marianna BELLAFFIORE

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Il candidato ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Scienze Biomediche e Biotecnologiche conseguito presso l'Università degli Studi di Ferrara, discutendo una tesi di argomento congruente le tematiche della declaratoria del SC 06/N2. Il Candidato è Ricercatore a tempo determinato (RTD-a) nel SSD BIO/08-Antropologia dal 31/12/2018 presso l'Università degli Studi di Ferrara. A partire dal 2014, in modo continuativo, ha svolto attività di supporto alla didattica ed attività seminariale presso l'Università di Ferrara, mentre dal 2017-18 ad oggi è stato titolare di insegnamenti del SC 06/N2. Il candidato mostra una formazione e un'attività di ricerca continua e di ottimo livello. È stato titolare di un assegno di Ricerca (2013-2018) presso l'Università degli Studi di Ferrara, l'Università degli Studi di Verona ed ha svolto attività di ricerca presso prestigiosi istituti esteri su vari temi, alcuni dei quali non riconducibili alla declaratoria del SC 06/N2. Il candidato è stato responsabile di 3 progetti finanziati dal Fondo di ateneo per Ricerca e ha partecipato ad 2 progetti europei. Nel complesso, le tematiche non possono sempre essere considerate affini alla declaratoria del SC 06/N2.

Ha conseguito l'Abilitazione Scientifica Nazionale alle funzioni di Professore di Seconda Fascia per il SC 06/N2.

Giudizio analitico della produzione scientifica

Il candidato esibisce una buona produzione scientifica con pubblicazioni su riviste a diffusione internazionale, dotate di IF, che in alcuni casi raggiungono una qualità eccellente (The Lancet, 2020; Nature, 2019). L'analisi su Scopus, a fini comparativi con gli altri candidati, rivela che il Candidato ha 24 prodotti, 326 citazioni ed un H index di 7.

Per quanto riguarda le 12 pubblicazioni presentate per questa selezione comparativa, si evince il ruolo preminente del candidato, tuttavia, gli argomenti trattati non sono sempre affini o propri delle tematiche del SC 06/N2.

Giudizio collegiale:

Comparativamente agli altri Candidati, la Commissione ritiene che il Candidato abbia una buona e consolidata formazione scientifica, partecipando anche come leader in collaborazioni su progetti finanziati e con gruppi internazionali, a volte su tematiche affini alla declaratoria del

SC 06/N2; i titoli prodotti e l'attività didattica appaiono riconducibili nel SC 06/N2. La produzione scientifica è collocata su riviste di livello prestigioso: complessivamente gli indici sono di buon livello come l'impatto nella comunità scientifica: gli argomenti trattati anche affini o propri del SC 06/N2.

Al termine:

Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica.

GIUDIZI ANALITICI FORMULATI SUI TITOLI, SUL CURRICULUM E SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

Candidato: 490765.

La Commissione procedere ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, esprimendo i seguenti giudizi:

Commissario Prof. Prisco MIRANDOLA

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Il Candidato ha ottenuto il titolo di Dottore di Ricerca in PhD in Biomedical Engineering al Politecnico di Torino discutendo una tesi dal titolo "Insights gained into the control of human quiet standing posture from electromyography" le cui tematiche appaiono in parte affini alla declaratoria del SC 06N2. Il Candidato è iscritto a varie società scientifiche, è membro dell'Editorial Board di riviste internazionali di fisiologia, psicologia, elettromiografia e kinesiologia e ingegneria biomedicale. Ha svolto attività professionistica come coach di atleti di canottaggio. Il Candidato ha una consolidata esperienza didattica a livello universitario in patria ed in Italia come titolare di insegnamenti su tematiche anche congruenti con il SC 06/N2 presso Universidade Federal do Rio de Janeiro, la Sociedade de Ensino Superior Estácio de Sá (Brasile), l'Università degli studi di Sassari e il Politecnico di Torino. A partire dal 2006, il Candidato ha svolto in modo continuativo la sua formazione ed una intensa attività di ricerca con Assistant Professor, Associate Professor in patria e poi come borsista al Politecnico di Torino (2016-17). Il Candidato dimostra un'intensa progettualità negli ultimi 10 anni, coordinata in prima persona, su finanziamenti da istituzioni pubbliche, fondazioni ed enti privati, per attività di ricerca in parte riconducibile a tematiche affini al SC 06/N2. Invitato a 18 meetings e conferenze, il Candidato ha una consolidata e continua attività di relatore a congressi su tematiche che sono anche riconducibili al SC 06/N2. Sono riportati 11 riconoscimenti o premi, alcuni rilasciati da società scientifiche, riviste scientifiche o nell'ambito di meetings e congressi.

Giudizio analitico della produzione scientifica

La produzione scientifica è molto ampia (68 pubblicazioni su rivista), di eccellente livello, continua nel tempo, su riviste scientifiche internazionali di prestigio: il Candidato spesso appare in posizione dominante o di leader. Gli argomenti discussi sono vari, spesso riferibili ad altri settori scientifico disciplinari, ma affrontano anche argomenti affini alle tematiche del SC 06/N2. Dall'analisi su Scopus a fini comparativi con gli altri candidati, il candidato ha la produzione scientifica in assoluto più ampia (85 prodotti), il maggior numero di citazioni (1234) e un H index di valore pari a 19. Relativamente alle 12 pubblicazioni presentate al fine

della valutazione comparativa, l'attività di ricerca del Candidato è pubblicata su riviste internazionali di prestigio, tutte dotate di IF, tutte con buon impatto, in tutte il Candidato è primo o ultimo nome. Gli argomenti trattati nelle pubblicazioni sono in parte affini o congruenti con le tematiche del SC 06/N2.

Commissario Prof. Alberto RAINOLDI

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Alla formazione di base nelle scienze dello sport il Candidato ha aggiunto una formazione magistrale e il dottorato di ricerca entrambi in ingegneria biomedica. I principali interessi di ricerca sono relativi allo sviluppo di tecnologie innovative per la promozione della salute e della performance sportive e l'uso di tecniche basate su EMG per la rieducazione muscolare e lo studio della postura. Il Candidato ha ottenuto l'abilitazione scientifica nazionale nel settore 06/N2 al ruolo di professore associato. Ha coordinato numerosi progetti di ricerca, finanziati sia da enti pubblici sia privati, per attività di ricerca riconducibili a tematiche affini al SC 06/N2. E' stato invited speaker per 18 volte e ha ricevuto 11 premi o riconoscimenti. Ha svolto attività didattica dal 2006 al 2021 in Biostatistica, Biomeccanica, Bioingegneria dell'esercizio fisico e dello sport, Fisiologia umana, Analisi dei segnali, che sono considerabili solo parzialmente attinenti il SC oggetto del concorso.

Giudizio analitico della produzione scientifica

La verifica generale, ottenuta dall'analisi su Scopus a fini comparativi con gli altri candidati, produce 85 prodotti, 1234 citazioni e un H index pari a 19. Si tratta della produzione più ampia e di maggiore qualità rispetto agli altri candidati, ma solo parzialmente attinente il SC 06/N2. Le 12 pubblicazioni presentate al fine della valutazione comparativa, sono tutte presentate su riviste di prestigio del settore WOS dell'Exercise and Sport Science e in tutte il Candidato è primo o ultimo nome.

Commissario Prof. Marianna BELLAFFIORE

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Il Candidato ha conseguito il dottorato di ricerca in Ingegneria Biomedica presso il Politecnico di Torino discutendo una tesi di argomento congruente le tematiche della declaratoria del SC 06/N2. E' stato PI e collaboratore di numerosi progetti di ricerca finanziati nazionali ed internazionali, riconducibili a tematiche affini al SC 06/N2. Il Candidato ha svolto in maniera continuativa e intensa la sua formazione e la sua attività di ricerca presso l'Universidade Federal do Rio de Janeiro e il Politecnico di Torino. E' stato relatore su invito in 18 convegni nazionali ed internazionali e ha ricevuto vari riconoscimenti. Il Candidato presenta un'attività didattica continuativa a livello universitario come titolare di insegnamenti su tematiche che sono considerabili solo parzialmente attinenti il SC oggetto del concorso. Il Candidato ha ottenuto l'abilitazione scientifica nazionale nel settore concorsuale 06/N2 al ruolo di professore associato.

Giudizio analitico della produzione scientifica

Il candidato presenta una vasta produzione scientifica con pubblicazioni di ottimo livello su riviste scientifiche internazionali con IF, trattando temi affini alle tematiche del SC 06/N2. L'apporto di leader del candidato emerge in tutti i lavori in collaborazione. Dall'analisi su Scopus a fini comparativi con gli altri candidati, il candidato ha la produzione scientifica in assoluto più ampia (85 prodotti), il maggior numero di citazioni (1234) e un H-index pari a 19. Riguardo alle 12 pubblicazioni presentate, l'attività di ricerca del Candidato è pubblicata su riviste internazionali con IF, tutte con buon impatto, in tutte il Candidato è primo

o ultimo nome. Gli argomenti trattati nelle pubblicazioni sono in parte affini o congruenti con le tematiche del SC 06/N2.

Giudizio collegiale:

Comparativamente agli altri Candidati, la Commissione ritiene che il Candidato abbia un'ottima e consolidata formazione scientifica, partecipando anche come leader in collaborazioni su progetti finanziati e con gruppi internazionali, a volte su tematiche affini alla declaratoria del SC 06/N2; i titoli prodotti e l'attività didattica appaiono anche parzialmente riconducibili nel SC 06/N2. La produzione scientifica è collocata su riviste di ottimo livello: complessivamente gli indici sono di eccellente livello e gli argomenti trattati posso dirsi anche affini alle tematiche del SC 06/N2.

Al termine:

Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica.

GIUDIZI ANALITICI FORMULATI SUI TITOLI, SUL CURRICULUM E SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

Candidato: 500435

La Commissione procedere ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, esprimendo i seguenti giudizi:

Commissario Prof. Prisco MIRANDOLA

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Il Candidato è attualmente borsista presso UOSD Servizio di Epidemiologia, Prevenzione MCNT, Screening e Promozione della Salute, Ulss9 Scaligera di Verona. Ha ottenuto il titolo di Dottore di Ricerca in Scienze dell'esercizio fisico e del movimento Umano presso l'Università di Verona, discutendo una tesi su tematiche congruenti con il SC 06/N2. Il Candidato ha svolto didattica universitaria come "conduttore di attività di laboratorio" dal A.A. 2011-12 e anche come codocente all'Università Cattolica del Sacro. L'esperienza didattica, solo recentemente consolidata, appare congruente con le tematiche del SC 06/N2. Ha svolto una buona attività progettuale come Coordinatore o come membro di progetti internazionali anche finanziati (Finanziamenti erogati dall'Unione Europea, dall'Agenzia Spaziale Europea, dal Swedish National Space Board e dal YoYo Technology Incal). Il Candidato svolge attività di consulente per attività di ricerca e sviluppo per enti privati, partecipa a progetti non finanziati del CONI-MIUR e in ambito universitario.

Il Candidato ha iniziato la sua attività di formazione e di ricerca nel 2015, prima come Borsista Post dottorale, poi con un Assegno di ricerca all'Università di Verona e all'Università di Brescia. Complessivamente gli ambiti dell'attività di formazione e ricerca posso essere ricondotti a tematiche affini e/o proprie del SC 06/N2. Il Candidato presenta una consolidata esperienza come relatore a meetings e congressi (31 prodotti) su tematiche affini al SC 06/N2. Il Candidato ha ottenuto il riconoscimento come Best Technology Transfer (: New Partnerships al Enterprise Europe Network Awards 2016, alla Conferenza annuale EASME di Bratislava (Slovacchia).

Giudizio analitico della produzione scientifica

Il Candidato presenta una limitata produzione scientifica (19 pubblicazioni) su riviste indicizzate alcune anche di ottimo livello editoriale: solo in 4 casi il suo contributo appare preminente sugli altri autori. Gli argomenti trattati sono generalmente riconducibili a tematiche affini al SC 06/N2. Dall'analisi su Scopus a fini comparativi con gli altri candidati, il Candidato ha un basso numero di prodotti (20), poche citazioni (115) ed un H index (valore uguale a 6) fra i più bassi. Per quanto riguarda le 12 pubblicazioni presentate per questa valutazione comparativa, esse sono tutte indicizzate, con IF, solo alcune hanno un numero significativo di citazioni e sono riconducibili a studi sperimentali: solo in 4 pubblicazioni il Candidato ha un ruolo di leader. Gli argomenti trattati sono generalmente affini o propri della declaratoria del SC 06/N2.

Commissario Prof. Alberto RAINOLDI

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Il Candidato ha ottenuto un dottorato di ricerca in Scienze dell'esercizio fisico e del movimento Umano, presso l'Università di Verona e la Laurea magistrale Scienze e tecniche per le attività motorie preventive e adattate. Si è occupato principalmente di fisiologia dello spazio e di allenamento in popolazioni anziane. Nel periodo (2011-2021) ha insegnato Valutazione funzionale dell'atleta, Pianificazione e metodologia dell'allenamento, Teoria e metodologia del movimento umano tra le sedi universitarie di Verona e Milano.

Giudizio analitico della produzione scientifica

La verifica generale, ottenuta dall'analisi su Scopus a fini comparativi con gli altri candidati, produce 20 prodotti, 115 citazioni e un H index pari a 6. Praticamente tutta la produzione scientifica è congrua al SC 06/N2; le 12 pubblicazioni presentate al fine della valutazione comparativa, sono tutte presentate su riviste indicizzate del settore e il candidato si trova in posizione preminente 4 volte.

Commissario Prof. Marianna BELLAFFIORE

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Il Candidato ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in Scienze dell'esercizio fisico e del movimento Umano presso l'Università di Verona, discutendo una tesi su tematiche congruenti con il SC 06/N2. Dal 2011-12 ha svolto supporto all'attività didattica a livello universitario nell'ambito di insegnamenti congruenti con il SC 06/N2 presso l'Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano. Il candidato è stato titolare di un assegno di ricerca presso l'Università degli Studi di Brescia e di un assegno e di una borsa di studio post-dottorato presso l'Università degli Studi di Verona su ambiti riconducibili a tematiche affini e/o proprie del SC 06/N2. È stato coordinatore e collaboratore di progetti internazionali finanziati inerenti il SC 06/N2.

Giudizio analitico della produzione scientifica

Dall'analisi su Scopus a fini comparativi con gli altri candidati, il candidato produce 20 prodotti, 115 citazioni e un H index pari a 6. La sua produzione scientifica è su riviste internazionali con IF e congrua al SC 06/N2. Il suo contributo appare preminente sugli altri autori solo in 4 pubblicazioni. Per quanto riguarda le 12 pubblicazioni presentate per questa valutazione comparativa, esse sono tutte indicizzate, con IF, solo in 4 pubblicazioni il Candidato ha un ruolo di leader. Gli argomenti trattati sono affini o propri della declaratoria del SC 06/N2.

Giudizio collegiale:

Comparativamente agli altri Candidati, la Commissione ritiene che il Candidato abbia una consolidata e buona formazione scientifica, partecipando anche come leader in collaborazioni su progetti finanziati e con gruppi internazionali, su tematiche affini alla declaratoria del SC 06/N2; i titoli prodotti e l'attività didattica appaiono riconducibili nel SC 06/N2. La produzione scientifica è collocata su riviste di buon livello: complessivamente gli indici sono di basso livello ma gli argomenti trattati posso dirsi affini o propri alle tematiche del SC 06/N2.

Al termine:

Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica.

GIUDIZI ANALITICI FORMULATI SUI TITOLI, SUL CURRICULUM E SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

Candidato: 503096.

La Commissione procedere ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, esprimendo i seguenti giudizi:

Commissario Prof. Prisco MIRANDOLA

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Il Candidato è ricercatore nel Dipartimento di Scienze delle Sport all'Università di Innsbruck (AT). La formazione e l'attività di ricerca inizia nel 2008 e continua nel tempo sia in patria che all'estero, frequentando l'Università di Granada (ES), l'Università di Jyväskylä (FI), la Palacky University (CZ), l'Università Autonoma di Nuevo Leon (MX) la Texas A&M University (San Antonio, US). Il Candidato riporta numerosi premi e riconoscimenti, spesso relativi all'attività di insegnamento, rilasciati da facoltà universitarie, dal Ministero di Educazione Pubblica del Messico. Il candidato ha una ricchissima attività progettuale anche finanziata, a volte anche con il ruolo di responsabile scientifico. Le molte attività progettuali (29) e i numerosi progetti finanziati (16) sono su varie tematiche di ambito psicologico, psicosociologico e pedagogico e non sempre riconducibili alla declaratoria del SC 06/N2. Il Candidato, comparativamente agli altri, riporta nel CV la più corposa attività didattica per gli studenti di corsi di laurea, master e dottorato di ricerca a volte anche su tematiche proprie del SC 06/N2. Il candidato è membro dell'editorial board di riviste scientifiche ed ha ricoperto incarichi accademici. Ha partecipato a più di 30 congressi e simposi, 14 volte su invito: gli argomenti trattati spesso non possono dirsi congruenti con la declaratoria del SC 06/N2.

Giudizio analitico della produzione scientifica

La produzione scientifica complessiva presente nel CV, quando comparata a quella degli altri candidati, è la più grande e corposa. Il Candidato ha partecipato alla stesura di Libri e capitoli di libro (10) e sono menzionate più di 70 pubblicazioni su riviste scientifiche. Questa grande produzione è in parte presente analizzando la banca WOS, dove risultano però solo 42 prodotti con un totale di 183 citazioni ed un mediocre H index di 7. Quando, per un'analisi comparativa con gli altri candidati, si utilizza Scopus risultano indicizzate solo 19 pubblicazioni, le citazioni scendono a 162 e l'indice H ha un basso valore (7). Globalmente, la produzione scientifica del candidato, più indicata per settori concorsuali non bibliometrici, tratta numerose tematiche

solo in alcuni casi riferibili agli ambiti propri del SC 06/N2. Relativamente alle 12 pubblicazioni presentate per la valutazione comparativa, queste hanno un impatto sulla comunità scientifica decisamente inferiore a quelle degli altri candidati: solo 6 presentano almeno 2 citazioni, 8 appartengono al III e/o VI quartile della relativa categoria/subject area e due non hanno IF nell'anno di pubblicazione. In 7 casi l'autore ha una posizione preminente: non è sempre possibile riferire le tematiche affrontate come proprie o affini alla declaratoria del SC 06/N2.

Commissario Prof. Alberto RAINOLDI

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Il Candidato è ricercatore nel Dipartimento di Scienze delle Sport all'Università di Innsbruck (AT). Il suo curriculum è particolarmente ricco di esperienze effettuate in molti laboratori di differenti nazioni. Questo aspetto caratterizza e valorizza la sua formazione che appare di impatto.

L'attività di ricerca è principalmente orientata allo studio dell'effetto di un programma di esercizio fisico sulla auto efficacia, su modelli di apprendimento e di insegnamento, sull'attività fisica adattata, e in generale su argomenti di psicologia e pedagogia non attinenti allo SSD M-EDF/02, talvolta attinenti M-EDF/01 e, molto più frequentemente il SC 11/D2.

Dalla vasta descrizione dell'attività didattica non si riesce tuttavia a ricavare durata e entità dei corsi (in termini di CFU equivalenti o di ore di lezione) per trarne una comparazione affidabile con gli altri candidati.

Giudizio analitico della produzione scientifica

Dal 2007 ad oggi il candidato riporta più di 70 pubblicazioni che tuttavia, se ricercate su Scopus per permettere la verifica generale a fini comparativi con gli altri candidati, risultano essere: 19 pubblicazioni, 162 citazioni e l'indice H ha valore 7. Si evince quindi un basso impatto nella comunità scientifica se misurato attraverso la metrica bibliometrica che è di riferimento per il settore concorsuale in oggetto. Gli argomenti trattati sono propri della psicologia e della pedagogia e solo in alcuni casi riferibili alla metodologia e alla didattica sportiva che è un ambito proprio del SC 06/N2 anche se non oggetto del concorso.

Commissario Prof. Marianna BELLAFFIORE

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Il Candidato è ricercatore nel Dipartimento di Scienze delle Sport all'Università di Innsbruck (AT). E' stato titolare di numerose borse di studio post-dottorato presso prestigiosi istituti di ricerca esteri soprattutto su argomenti di psicologia e pedagogia, non attinenti allo SSD M-EDF/02, talvolta attinenti M-EDF/01 e, molto più frequentemente il SC 11/D2.

Il candidato esibisce un'ampia attività didattica, da cui non si riesce tuttavia a ricavare il numero di ore di lezione per trarne una comparazione affidabile con gli altri candidati.

Il Candidato presenta numerosi premi e riconoscimenti, principalmente nell'ambito dell'attività di insegnamento, rilasciati da istituzioni estere. Il candidato è responsabile scientifico e collaboratore di progetti internazionali finanziati e non, su varie tematiche di ambito psicologico, psicosociologico e pedagogico e non sempre riconducibili alla declaratoria del SC 06/N2. Ha partecipato a numerosi congressi e simposi (30), 14 volte su invito: gli argomenti trattati spesso non possono dirsi congruenti con la declaratoria del SC 06/N2.

Giudizio analitico della produzione scientifica

Dall'analisi dei prodotti su WOS, la produzione scientifica del candidato è pari a 42 prodotti pubblicati su riviste indicizzate, con un totale di 183 citazioni ed un H-index di 7. Quando, per

un'analisi comparativa con gli altri candidati, si utilizza Scopus il numero di pubblicazioni indicizzate e di citazioni si riduce notevolmente. La produzione scientifica del candidato tratta numerose tematiche solo in alcuni casi riferibili agli ambiti propri del SC 06/N2.

Nelle 12 pubblicazioni presentate per la valutazione comparativa, non è sempre possibile riferire le tematiche affrontate come proprie o affini alla declaratoria del SC 06/N2. In 7 pubblicazioni, il candidato ha una posizione preminente.

Giudizio collegiale:

Comparativamente agli altri Candidati, la Commissione ritiene che il Candidato abbia una eccellente e consolidata formazione scientifica, partecipando anche come leader in collaborazioni su progetti finanziati e con gruppi internazionali, su argomenti vari che solo in parte sono riconducibili a tematiche affini alla declaratoria del SC 06/N2; i numerosi titoli prodotti e l'intensa attività didattica appaiono solo parzialmente riconducibili nel SC 06/N2. La vasta produzione scientifica è collocata su riviste di basso impatto nella comunità scientifica: complessivamente gli indici bibliometrici sono di basso livello e gli argomenti trattati possono dirsi solo in parte affini o propri alle tematiche del SC 06/N2.

Al termine:

Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica.

GIUDIZI ANALITICI FORMULATI SUI TITOLI, SUL CURRICULUM E SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

Candidato: 497403.

La Commissione procedere ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, esprimendo i seguenti giudizi:

Commissario Prof. Prisco MIRANDOLA

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Il Candidato è, dal 2018, Assistant Professor presso il Graduate Institute of Sports Training dell'University of Taipei (Taiwan). Ha ottenuto l'Abilitazione Scientifica Nazionale alle funzioni di Professore Associato per il settore concorsuale 06/N2. Il Candidato è Dottore di Ricerca in Scienze dello Sport dell'Esercizio Fisico e dell'Ergonomia dell'Università degli Studi di Roma discutendo una tesi le cui tematiche sono congruenti con la declaratoria del SC 06/N2. Dal 2010 il Candidato svolge una continua attività didattica come docente di attività seminariale universitaria e come titolare dell'insegnamento di *Metodi e didattiche delle attività motorie* all'Università degli Studi Roma Tre. Più recentemente, il Candidato ha insegnato presso il Graduate Institute of Sports Training e presso l'Institute of Sports Sciences dell'Università di Taipei (Taiwan): le tematiche dell'attività didattica appaiono congruenti con il SC 06/N2.

Il Candidato è affiliato a numerose Società scientifiche riconducibili al SC 06/N2.

Il percorso di formazione e di ricerca, iniziato nel 2004, vede il Candidato vincitore di borsa di studio e di assegni di ricerca presso l'Università degli Studi di Roma "Foro Italico", e visiting researcher presso l'University of Wisconsin-La Crosse (WI, USA), presso l'Institute of Sports

Training dell'University of Taipei (Taiwan). Complessivamente, l'attività svolta appare di ottimo livello e su ambiti affini e congruenti con la declaratoria del SC 06/N2.

Il Candidato presenta una buona attività progettuale, anche con finanziamenti, spesso come Coordinatore di progetti di gruppi di ricerca nazionali ed internazionali. Comparativamente agli altri candidati, ha una fra le più intense attività di partecipazione a Congressi e Meetings su argomenti generalmente affini alla declaratoria del SC 06/N2.

Giudizio analitico della produzione scientifica

L'attività scientifica del Candidato è ottimo livello qualitativo e quantitativo: nel CV sono riportate 46 pubblicazioni su riviste scientifiche internazionali per un numero di citazioni superiore a 700 e un H index di 15. Ad un'analisi comparativa su Scopus il Candidato presenta 48 lavori, 840 citazioni e un H index di 16. Le pubblicazioni sono su argomenti propri del SC 06/N2 o affini e il Candidato occupa nella metà dei casi un ruolo preminente. Ad un'analisi delle 12 pubblicazioni presentate dal Candidato per la valutazione comparativa, l'attività di ricerca è svolta su ambiti affini o propri della declaratoria del SC 06/N2: spesso si tratta di attività sperimentale, con appropriato riconoscimento e d'impatto internazionale. In tutte le pubblicazioni il Candidato è in posizione preminente.

Commissario Prof. Alberto RAINOLDI

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Il Candidato è in possesso del titolo di Dottore di Ricerca in Scienze dello Sport dell'Esercizio Fisico e dell'Ergonomia, conseguito presso il Dipartimento di Scienze del Movimento Umano e dello Sport dell'Università degli Studi di Roma "Foro Italico". La sua attività di ricerca è orientata allo studio del danno muscolare, alla supplementazione per migliorare la performance, alla coordinazione motoria nei bambini, alla attività fisica negli anziani, tutti argomenti congrui col SC oggetto del concorso.

Nel 2017 ha insegnato in Italia Metodi e didattiche delle attività motorie e dal 2018 ad oggi a Taipei ha insegnato otto corsi differenti, anche se non è chiaro per quante ore o CFU sia a Roma sia a Taipei. Negli anni precedenti (fino al 2010) ha effettuato attività di cultore della materia presso il "Foro Italico" di Roma.

Giudizio analitico della produzione scientifica

La verifica generale, ottenuta dall'analisi su Scopus a fini comparativi con gli altri candidati, produce 48 prodotti, 840 citazioni e un H index pari a 16.

Le pubblicazioni sono spesso su argomenti propri del SC 06/2 e il Candidato ha spesso un ruolo preminente. L'attività di ricerca oggetto delle 12 pubblicazioni presentate è svolta in ambiti affini o propri al SC 06/N2. In tutte le pubblicazioni il Candidato è in posizione preminente.

Commissario Prof. Marianna BELLAFFIORE

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Il Candidato è Dottore di Ricerca in Scienze dello Sport dell'Esercizio Fisico e dell'Ergonomia dell'Università degli Studi di Roma discutendo una tesi le cui tematiche sono congruenti con la declaratoria del SC 06/N2. Dal 2018 è Assistant Professor presso il Graduate Institute of Sports Training dell'University of Taipei (Taiwan). Il Candidato ha svolto una continua attività didattica a livello universitario congruente con il SC 06/N2 presso l'Università degli Studi Roma Tre e presso Istituzioni estere. La sua attività di formazione e di ricerca è significativa e caratterizzata dal conseguimento di borse di studio e di assegni di ricerca su tematiche affini e congruenti con la declaratoria del SC 06/N2 presso l'Università degli Studi di Roma "Foro



Italice", e visiting researcher presso l'University of Wisconsin-La Crosse (WI, USA), presso l'Institute of Sports Training dell'University of Taipei (Taiwan).

Il Candidato presenta una buona attività progettuale, anche con finanziamenti, spesso come Coordinatore di progetti di gruppi di ricerca nazionali ed internazionali. Comparativamente agli altri candidati, ha una fra le più intense attività di partecipazione a Congressi e Meetings su argomenti generalmente affini alla declaratoria del SC 06/N2. Ha conseguito l'Abilitazione Scientifica Nazionale alle funzioni di Professore Associato per il settore concorsuale 06/N2.

Giudizio analitico della produzione scientifica

La produzione scientifica del Candidato è ampia e di eccellente qualità, pubblicata su riviste indicizzate con IF. Ad un'analisi comparativa su Scopus, il Candidato presenta 48 lavori, 840 citazioni e un H index di 16. Le pubblicazioni sono su argomenti propri del SC 06/N2 o affini e il Candidato occupa nella metà delle pubblicazioni un ruolo preminente. Le 12 pubblicazioni presentate dal Candidato per la valutazione comparativa, riguardano soprattutto studi sperimentali d'interesse internazionale e trattano tematiche affini o propri della declaratoria del SC 06/N2. In tutte le pubblicazioni il Candidato è in posizione preminente.

Giudizio collegiale:

Comparativamente agli altri Candidati, la Commissione ritiene che il Candidato abbia un'ottima e consolidata formazione scientifica, partecipando anche come leader in collaborazioni su progetti finanziati e con gruppi internazionali, su tematiche affini alla declaratoria del SC 06/N2; i titoli prodotti e l'attività didattica appaiono riconducibili nel SC 06/N2. La produzione scientifica è di ottimo livello come collocazione editoriale e impatto sulla comunità scientifica: complessivamente gli indici sono di ottimo livello e gli argomenti trattati posso dirsi affini alle tematiche del SC 06/N2.

Al termine:

Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica.

